
6

Obsah

Seznam zkratek 19
Předmluva 25

C. Železniční právo  31

Kapitola 1: Odpovědnost v mezinárodní železniční přepravě 33
1.1 Úvod do problematiky 33
1.2	 	Odpovědnost	v	železniční	přepravě	podle	vnitrostátního	práva	 37

1.2.1		 	Odpovědnost	provozovatele	dráhy	a	povinnosti	osob	 
nacházejících	se	na	dráze	a	v	obvodu	dráhy	 37

1.2.2	 Odpovědnost	dopravce	 39
1.2.3	 Odpovědnost	cestujícího	 42

1.3	 	Odpovědnost	v	železniční	přepravě	podle	evropského	práva	 43
1.3.1		 	Nařízení	o	právech	a	povinnostech	cestujících	 

v	železniční	přepravě	 43
1.3.1.1	 	Odpovědnost	železničních	podniků	vůči	cestujícím	 

a	za	jejich	zavazadla	 43
1.3.1.1.1	 Zálohové	platby	 43
1.3.1.1.2	 Popření	odpovědnosti	 44

1.3.1.2	 	Odpovědnost	za	zpoždění	spoje,	zmeškání	přípoje	
a	odřeknutí	spoje	 44
1.3.1.2.1	 Náhrada	jízdného	a	přesměrování	 44
1.3.1.2.2	 Odškodnění	z	ceny	přepravního	dokladu	 44
1.3.1.2.3	 Pomoc		 45

1.3.1.3	 	Odpovědnost	dopravce	při	usmrcení	 
a	zranění	cestujících	 46
1.3.1.3.1	 Základ	odpovědnosti	 46
1.3.1.3.2	 Náhrada	škody	při	usmrcení	 47
1.3.1.3.3	 Náhrada	škody	při	zranění	 47
1.3.1.3.4	 Náhrada	jiných	škod	způsobených	osobám	 47
1.3.1.3.5	 	Forma	a	výše	náhrady	škody	 

při	usmrcení	a	zranění	 47
1.3.1.3.6	 Jiné	dopravní	prostředky	 48

1.3.1.4	 Odpovědnost	dopravce	při	nedodržení	jízdního	řádu	 48



Obsah

7

1.3.1.5	 	Odpovědnost	dopravce	za	příruční	zavazadla,	 
zvířata,	cestovní	zavazadla	a	vozidla	 49
1.3.1.5.1	 Příruční	zavazadla	a	zvířata	 49
1.3.1.5.2	 Cestovní	zavazadla	 49
1.3.1.5.3	 Vozidla	 52
1.3.1.5.4	 Zánik	práva	na	omezení	odpovědnosti	 52
1.3.1.5.5	 Přepočet	a	zúročení	odškodnění	 53
1.3.1.5.6	 Odpovědnost	při	jaderné	události	 53
1.3.1.5.7	 Osoby,	za	které	dopravce	odpovídá	 53
1.3.1.5.8	 Jiné	nároky	 53

1.3.1.6	 Odpovědnost	cestujícího	 54
1.3.1.7	 Uplatňování	nároků	 54

1.3.1.7.1	 Zjištění	částečné	ztráty	nebo	poškození	 54
1.3.1.7.2	 Reklamace	 55
1.3.1.7.3	 	Dopravci,	vůči	nimž	lze	uplatňovat	nároky	

soudní	cestou	 55
1.3.1.7.4	 	Zánik	nároků	při	usmrcení	 

a	zranění	cestujících	 56
1.3.1.7.5	 	Zánik	nároků	při	přepravě	 

cestovních	zavazadel	 56
1.3.1.7.6	 Promlčení	 57

1.3.1.8	 Vzájemné	vztahy	mezi	dopravci	 57
1.3.1.8.1	 Rozdělení	přepravného	 57
1.3.1.8.2	 Právo	na	postih	 57
1.3.1.8.3	 Řízení	o	postihu	 58

1.4	 	Odpovědnost	v	železniční	přepravě	podle	mezinárodního	práva	 59
1.4.1	 COTIF	 59

1.4.1.1	 Jednotné	právní	předpisy	 60
1.4.1.2	 Rozhodčí	řízení	 60
1.4.1.3	 Protokol	o	výsadách	a	imunitách	OTIF	 61

1.4.2	 Jednotné	právní	předpisy	CIV	 65
1.4.2.1	 Rozsah	platnosti	 65
1.4.2.2	 	Prohlášení	o	odpovědnosti	při	usmrcení	nebo	zranění	

cestujících	 66
1.4.2.3	 Odchylky		 66
1.4.2.4	 Odpovědnost	při	usmrcení	nebo	zranění	cestujících	 67

1.4.2.4.1	 	Náhrada	škody	při	usmrcení	 
nebo	zranění	cestujících	 67

1.4.2.4.2	 Jiné	dopravní	prostředky	 68
1.4.2.5	 Odpovědnost	při	nedodržení	jízdního	řádu	 69
1.4.2.6	 Odpovědnost	za	příruční	zavazadla	a	zvířata	 69
1.4.2.7	 Odpovědnost	za	cestovní	zavazadla	 70



Obsah

8

1.4.2.7.1	 Domněnka	o	ztrátě	 71
1.4.2.7.2	 Odškodnění	při	ztrátě	 72
1.4.2.7.3	 Odškodnění	při	poškození	 72
1.4.2.7.4	 Odškodnění	při	opožděném	vydání	 72

1.4.2.8	 Odpovědnost	za	vozidla		 73
1.4.2.8.1	 Odškodnění	při	zpoždění	 73
1.4.2.8.2	 Odškodnění	při	ztrátě	vozidla	 73
1.4.2.8.3	 Odpovědnost	za	ostatní	předměty	 74

1.4.2.9	 Zánik	práva	na	omezení	odpovědnosti	 74
1.4.2.10	Přepočet	a	zúročení	odškodnění	 74
1.4.2.11	Odpovědnost	při	jaderné	události	 75
1.4.2.12	Osoby,	za	které	dopravce	odpovídá	 75
1.4.2.13	Jiné	nároky	 75
1.4.2.14	Odpovědnost	cestujícího	 75
1.4.2.15	Uplatňování	nároků		 76

1.4.2.15.1	Zjištění	částečné	ztráty	nebo	poškození	 76
1.4.2.15.2	Reklamace		 76
1.4.2.15.3		Dopravci,	vůči	nimž	lze	uplatňovat	nároky	

soudní	cestou	 77
1.4.2.15.4	Příslušnost	soudů	 78
1.4.2.15.5		Zánik	nároků	při	usmrcení	 

a	zranění	cestujících	 78
1.4.2.15.6		Zánik	nároků	při	přepravě	 

cestovních	zavazadel	 78
1.4.2.15.7	Promlčení		 79

1.4.2.16	Vzájemné	vztahy	mezi	dopravci	 80
1.4.2.16.1	Rozdělení	přepravného	 80
1.4.2.16.2	Právo	na	postih	 80
1.4.2.16.3	Řízení	o	postihu	 81

1.4.3	 Jednotné	právní	předpisy	CIM	 81
1.4.3.1	 Rozsah	platnosti	 81
1.4.3.2	 Odchylky		 83
1.4.3.3	 	Odpovědnost	za	ztrátu	nebo	poškození	zboží	(základ	

odpovědnosti)	 84
1.4.3.3.1	 	Odpovědnost	při	přepravě	 

železničních	vozidel	jako	zboží	 86
1.4.3.3.2	 Důkazní	břemeno	 86
1.4.3.3.3	 Navazující	dopravci	 86
1.4.3.3.4	 Výkonný	dopravce	 87
1.4.3.3.5	 	Domněnka	o	škodě	 

při	novém	podání	zásilky	 88
1.4.3.3.6	 Domněnka	o	ztrátě	zboží	 88



Obsah

9

1.4.3.3.7	 Odškodnění	při	ztrátě	 89
1.4.3.4	 Odpovědnost	při	úbytku	hmotnosti	 89

1.4.3.4.1	 Odškodnění	při	poškození	 90
1.4.3.4.2	 Odškodnění	při	překročení	dodací	lhůty	 90
1.4.3.4.3	 Odškodnění	při	udání	hodnoty	 91
1.4.3.4.4	 Odškodnění	při	udání	zájmu	na	dodání	 91

1.4.3.5	 Ztráta	práva	na	omezení	odpovědnosti	 92
1.4.3.6	 Přepočet	a	zúročení	odškodnění	 92
1.4.3.7	 Odpovědnost	v	přepravě	železnice–moře	 93
1.4.3.8	 Odpovědnost	při	jaderné	události	 93
1.4.3.9	 Osoby,	za	které	dopravce	odpovídá	 94
1.4.3.10	Jiné	nároky	 94
1.4.3.11	Uplatňování	nároků	 94

1.4.3.11.1		Prohlášení	dopravce	o	ztrátě	 
nebo	poškození	zboží	 94

1.4.3.11.2	Reklamace		 95
1.4.3.11.3		Osoby	oprávněné	k	soudnímu	 

uplatňování	nároků	 95
1.4.3.11.4		Dopravci,	vůči	nimž	lze	uplatňovat	 

nároky	soudní	cestou	 96
1.4.3.11.5	Příslušnost	soudů	 96
1.4.3.11.6	Zánik	nároků	 97
1.4.3.11.7	Promlčení		 97

1.4.3.12	Vzájemné	vztahy	mezi	dopravci	 98
1.4.3.12.1	Vyúčtování		 98
1.4.3.12.2	Právo	na	postih	 99
1.4.3.12.3	Řízení	o	postihu	 99

1.4.4	 Jednotné	právní	předpisy	CUV	 100
1.4.4.1	 Rozsah	platnosti	 100
1.4.4.2	 Odpovědnost	při	ztrátě	nebo	poškození	vozu	 100

1.4.4.2.1	 Ztráta	práva	na	omezení	odpovědnosti	 100
1.4.4.2.2	 Domněnka	o	ztrátě	vozu	 101

1.4.4.3	 Odpovědnost	za	škody	způsobené	vozem	 101
1.4.4.4	 Subrogace	 101
1.4.4.5	 Odpovědnost	za	zaměstnance	a	jiné	osoby	 102
1.4.4.6	 Jiné	nároky	 102
1.4.4.7	 Příslušnost	soudů	 103
1.4.4.8	 Promlčení	 103

1.4.5	 Jednotné	právní	předpisy	CUI	 103
1.4.5.1	 Rozsah	platnosti	 103
1.4.5.2	 	Prohlášení	o	odpovědnosti	 

za	škody	způsobené	osobám	 104



Obsah

10

1.4.5.3	 Odpovědnost	provozovatele	 104
1.4.5.4	 Odpovědnost	dopravce	 105
1.4.5.5	 Spolupůsobení	příčin	 106
1.4.5.6	 Náhrada	škody	při	usmrcení	osob	 106
1.4.5.7	 Náhrada	škody	při	zranění	 106
1.4.5.8	 Náhrada	jiných	škod	způsobených	osobám	 107
1.4.5.9	 Forma	a	výše	náhrady	škody	při	usmrcení	a	zranění	 107
1.4.5.10	Ztráta	práva	na	omezení	odpovědnosti	 107
1.4.5.11	Přepočet	a	zúročení	 107
1.4.5.12	Odpovědnost	při	jaderné	události	 108
1.4.5.13	Jiné	nároky	 108
1.4.5.14	Procesní	úmluvy	 108
1.4.5.15	Nároky	pomocných	osob	 108
1.4.5.16	Uplatňování	nároků	 109

1.4.5.16.1	Smírčí	řízení	 109
1.4.5.16.2	Řízení	o	postihu	 109
1.4.5.16.3	Příslušnost	soudů	 109
1.4.5.16.4	Promlčení	 109

1.4.6	 SMGS		 110
1.4.6.1	 	Osoby,	za	jednání	kterých	odpovídají	 

strany	přepravní	smlouvy	 111
1.4.6.2	 Rozsah	odpovědnosti	dopravce	 112
1.4.6.3	 	Domněnka	při	změně	režimu	právní	úpravy	 

přepravní	smlouvy	 113
1.4.6.4	 Důkazní	břemeno	 114
1.4.6.5	 Výše	náhrady	za	ztrátu	nebo	úbytek	zboží	 114
1.4.6.6	 Omezení	odpovědnosti	za	úbytek	na	hmotnosti	 115
1.4.6.7	 Výše	náhrady	za	poškození	(znehodnocení)	zboží	 115
1.4.6.8	 Výše	náhrady	za	překročení	dodací	lhůty	 116
1.4.6.9	 Reklamace	 116
1.4.6.10	Příslušnost	 117
1.4.6.11	Promlčecí	lhůty	 117
1.4.6.12	Společný	nákladní	list	CIM/SMGS	 118

1.4.7	 SMPS	 119
1.4.7.1	 Solidární	odpovědnost	dopravců	 120
1.4.7.2	 	Odpovědnost	za	škody	způsobené	na	životě	 

nebo	zdraví	cestujícího	 120
1.4.7.3	 	Odpovědnost	za	zpoždění	dodávky	 

zavazadla	a	spěšniny	 120
1.4.7.4	 	Odpovědnost	za	úplnou	nebo	částečnou	ztrátu,	 

poškození	zavazadel	a	spěšniny	 121
1.4.7.5	 Odpovědnost	cestujícího	a	odesilatele	 122



Obsah

11

1.4.7.6	 Reklamace		 123
1.4.7.7	 Reklamační	předpis	podle	smlouvy	o	přepravě	 124

1.5	 Závěr	pojednání	 124
1.6	 Literatura	 125

Kapitola 2: Ochrana železnic 131
2.1 Úvod do problematiky 131
2.2	 Ozbrojená	ochrana	železnic	 131
2.3	 	Bezpečnost	provozování	dráhy	a	drážní	dopravy	 134

2.3.1	 	Systém	bezpečnosti	provozování	dráhy	a	drážní	dopravy	 135
2.3.2	 	Postup	při	vzniku	mimořádné	události	v	drážní	dopravě	 136
2.3.3	 Opatření	na	místě	mimořádné	události	 137
2.3.4	 	Zjišťování	příčin	a	okolností	vzniku	mimořádné	události	 138
2.3.5	 	Závažné	nehody,	nehody	a	ohrožení	v	drážní	dopravě	 138
2.3.6	 Opatření	k	předcházení	mimořádným	událostem	 139

2.4	 Bezpečnost	železnic	EU	 140
2.4.1	 	Směrnice	o	bezpečnosti	železnic	 140
2.4.2	 	Nařízení	o	společné	bezpečnostní	metodě	 

pro	posuzování	shody	s	požadavky	pro	získání	osvědčení	 144
2.4.3	 	Nařízení	o	společné	bezpečnostní	metodě	 

pro	posuzování	shody	s	požadavky	pro	získání	schválení	 145
2.4.4	 	Nařízení	o	společné	bezpečnostní	metodě	pro	dozor	 146
2.4.5	 	Nařízení	o	společné	bezpečnostní	metodě	sledování	 146
2.4.6	 	Rozhodnutí	o	druhém	souboru	společných	 

bezpečnostních	cílů	pro	železniční	systém	 148
2.4.7	 	Prováděcí	nařízení	o	společné	bezpečnostní	metodě	 

pro	hodnocení	a	posuzování	rizik	 149
2.4.8	 	Nařízení	o	používání	společného	evropského	vzoru	 

pro	osvědčení	o	bezpečnosti	 150
2.5	 Závěr	pojednání	 151
2.6	 Literatura	 152

Kapitola 3: Právní režim železnic	 156
3.1	 Úvod	do	problematiky	 156
3.2	 Kategorie	železničních	drah	 156
3.3	 Obvod	dráhy	 157
3.4	 Ochrana	dráhy	 157
3.5	 Křížení	dráhy	 158
3.6	 Ochranné	pásmo	dráhy	 158
3.7	 Úřední	povolení	 159
3.8	 Povinnosti	vlastníka	dráhy	 160



Obsah

12

3.9		 	Práva	a	povinnosti	provozovatele	dráhy	a	povinnosti	osob	 
nacházejících	se	na	dráze	a	v	obvodu	dráhy	 161
3.9.1	 Osvědčení	o	bezpečnosti	provozovatele	dráhy	 162
3.9.2	 Omezení	provozování	dráhy	 163

3.10	Licence		 164
3.10.1	 Licence	udělená	členským	státem	Evropské	unie	 166
3.10.2	 	Přidělování	kapacity	dopravní	cesty	na	celostátní	dráze		 166
3.10.3	 Osvědčení	dopravce	 168

3.11	Povinnosti	dopravce	 169
3.12	Přepravní	řád	 171
3.13		Omezení	a	zastavení	veřejné	drážní	dopravy	 174
3.14	Jízdní	řád	 174
3.15	Drážní	vozidla	 175
3.16	Způsobilost	k	řízení	drážních	vozidel	 178

3.16.1	 Řízení	drážního	vozidla	na	celostátní	dráze	 178
3.16.2	 Licence	strojvedoucího	 178
3.16.3	 Osvědčení	strojvedoucího	 179
3.16.4	 Dohled	a	rejstříky	 181

3.17	Pravidla	železničního	provozu	 182
3.17.1	 Zabezpečení	dráhy	 182
3.17.2	 Obsluha	dráhy	 183
3.17.3	 Organizování	drážní	dopravy	 184
3.17.4	 Řízení	drážního	vozidla	 186
3.17.5	 Sestavení	vlaku	 187
3.17.6	 Brzdění	a	rychlost	jízdy	vlaku	 187
3.17.7	 Doprovod	vlaku	 188
3.17.8	 Označování	drážních	vozidel	návěstmi	 189
3.17.9	 Řízení	podle	jednotného	času	 189
3.17.10	Styk	vzájemně	zaústěných	drah	 189
3.17.11	Vlakové	rádiové	zařízení	 189
3.17.12	Zajišťování	bezpečnosti	cestujících	 190
3.17.13	Informační	systémy	pro	veřejnost	 190
3.17.14	Opatření	při	nehodách	a	mimořádných	událostech	 191
3.17.15	První	pomoc	 191

3.18	Určená	technická	zařízení	 191
3.19	Mimořádné	události	 192
3.20		Provozní	a	technická	propojenost	evropského	železničního	systému	 193
3.21	Závěr	pojednání	 195
3.22	Literatura	 196



Obsah

13

Kapitola 4: Státní správa železnic	 198
4.1	 Úvod	do	problematiky	 198
4.2	 Státní	drážní	správa	 199

4.2.1	 Drážní	úřad	 199
4.2.2	 Drážní	inspekce	 200
4.2.3	 Státní	dozor	 201
4.2.4	 Výzkumný	ústav	železniční	 202

4.3	 Liberalizace	železnic	 202
4.3.1	 První	železniční	balíček		 204
4.3.2	 Druhý	železniční	balíček	 205
4.3.3	 Třetí	železniční	balíček	 208
4.3.4	 Čtvrtý	železniční	balíček	 210

4.4	 Mezinárodní	organizace	 211
4.4.1	 	Společenství	evropských	železnic	a	manažerů	infrastruktury	 211
4.4.2	 Mezinárodní	unie	železnic	 211
4.4.3	 Organizace	pro	spolupráci	železnic	 212
4.4.4	 	Mezivládní	organizace	pro	mezinárodní	železniční	přepravu	 212
4.4.5	 Evropská	asociace	pro	železniční	interoperabilitu	 213

4.5	 Přestupky	 213
4.6	 Správní	delikty	 214
4.7	 Závěr	pojednání	 219
4.8	 Literatura	 220

Vybraná	judikatura	 226
Předpisy	z	oblasti	jízdy	po	železnici	 230

D. Námořní právo 	 245

Kapitola 1: Odpovědnost v mezinárodní námořní přepravě	 247
1.1	 Úvod	do	problematiky	 247
1.2	 	Odpovědnost	v	námořní	přepravě	podle	vnitrostátního	práva	 249

1.2.1	 Odpovědnost	provozovatele	námořního	plavidla	 249
1.2.2	 Odpovědnost	velitele	námořního	plavidla	 250
1.2.3	 	Odpovědnost	velitele	námořního	plavidla	 

k	osobám	na	námořním	plavidle	 252
1.2.4	 Ověření	podpisu	nebo	opisu	listiny	velitelem	lodě	 252
1.2.5	 Námořní	protest	 253
1.2.6	 	Odpovědnost	při	neodvratné	zkáze	námořního	plavidla	 253
1.2.7	 	Odpovědnost	při	spáchání	trestného	činu	 

na	námořním	plavidle	 253



Obsah

14

1.2.8	 	Odpovědnost	při	narození	a	úmrtí	na	námořním	plavidle,	
nezvěstnosti	a	pádu	přes	palubu	 254

1.2.9	 Odpovědnost	při	použití	lodivoda	 255
1.2.10	 	Odpovědnost	provozovatele	lodě	a	velitele	lodě	při	dodržování	

bezpečnosti	a	ochrany	zdraví	při	práci	 255
1.3	 	Odpovědnost	v	námořní	přepravě	podle	evropského	práva	 256

1.3.1  Nařízení	o	právech	cestujících	při	cestování	po	moři	a	na	
vnitrozemských	vodních	cestách	 256

1.3.2	 	Nařízení	o	odpovědnosti	dopravců	k	cestujícím	po	moři	v	případě	
nehod	 256
1.3.2.1	 Odpovědnost	a	pojištění	 257
1.3.2.2	 Celkové	omezení	odpovědnosti	 258
1.3.2.3	 Záloha	 258
1.3.2.4	 Informace	pro	cestující	 258
1.3.2.5	 	Výhrada	a	pokyny	Mezinárodní	námořní	organizace	

k	provádění	Athénské	úmluvy	 259
1.4	 	Odpovědnost	v	námořní	přepravě	podle	mezinárodního	práva	 261

1.4.1	 	Athénská	úmluva	o	přepravě	cestujících	 
a	jejich	zavazadel	po	moři	 261
1.4.1.1	 Odpovědnost	dopravce	 261
1.4.1.2	 Provádějící	dopravce	 262
1.4.1.3	 Povinné	pojištění	 262
1.4.1.4	 Cennosti		 263
1.4.1.5	 Spoluzavinění		 264
1.4.1.6	 Omezení	odpovědnosti	za	smrt	a	zranění	 264
1.4.1.7	 	Omezení	odpovědnosti	za	ztrátu	nebo	poškození	

zavazadel	a	vozidel	 264
1.4.1.8	 Doplňující	ustanovení	o	omezení	odpovědnosti	 265
1.4.1.9	 	Námitky	a	omezení	odpovědnosti	pro	osoby,	které	

pracují	pro	dopravce	 265
1.4.1.10	Kumulace	nároků	 265
1.4.1.11	Ztráta	práva	na	omezení	odpovědnosti	 266
1.4.1.12	Oznámení	ztráty	nebo	poškození	zavazadel	 266
1.4.1.13	Promlčení	práva	na	náhradu	škody	 266
1.4.1.14	Soudní	příslušnost		 267
1.4.1.15	Uznání	a	vymáhání		 267
1.4.1.16	Neplatnost	smluvních	ustanovení	 268
1.4.1.17	Jaderné	škody	 268
1.4.1.18	Judikatura	 269

1.4.2	 Hamburská	pravidla	 269
1.4.2.1	 Rozsah	použití	 269
1.4.2.2	 Odpovědnost	dopravce	 270



Obsah

15

1.4.2.2.1	 Omezení	odpovědnosti	 273
1.4.2.2.2	 Použití	na	mimosmluvní	nároky	 273
1.4.2.2.3	 Ztráta	práva	na	omezení	odpovědnosti	 274
1.4.2.2.4	 Palubní	náklad	 274
1.4.2.2.5	 Odpovědnost	dalšího	dopravce	 275
1.4.2.2.6	 Průběžná	přeprava	 275

1.4.2.3	 Odpovědnost	odesilatele			 276
1.4.2.4	 Nároky	a	žaloby	 277

1.4.2.4.1	 Oznámení	ztráty,	poškození	nebo	opoždění	277
1.4.2.4.2	 Promlčení	práv	 277
1.4.2.4.3	 Soudní	příslušnost	 278
1.4.2.4.4	 Rozhodčí	řízení	 279

1.4.2.5	 Smluvní	podmínky	 280
1.4.2.6	 Jiné	mezinárodní	úmluvy	 280

1.5	 Závěr	pojednání	 281
1.6	 Literatura	 281

Kapitola 2: Společná námořní havárie	 286
2.1	 Úvod	do	problematiky	 286
2.2	 Yorsko-antverpská	pravidla	 286

2.2.1	 Písmenná	pravidla	 287
2.2.2	 Číselná	pravidla	 289
2.2.3	 Kritika	Yorsko-antverpských	pravidel		 294

2.3	 	Komparace	námořní	a	říční	společné	havárie	 295
2.3.1	 Definice	společné	havárie	 295
2.3.2	 Dispaš	v	námořní	plavbě	 296
2.3.3	 Náhrada	škody	 298
2.3.4	 Zvláštní	havárie	 298
2.3.5	 Zástavní	právo	k	nákladu	 299
2.3.6	 Záchrana	majetku	 299
2.3.7	 Námořní	zástavní	právo	 300
2.3.8	 Shrnutí	komparace	 300

2.4	 Závěr	pojednání	 301
2.5	 Literatura	 301

Kapitola 3: Ochrana námořní plavby	 303
3.1	 Úvod	do	problematiky	 303
3.2	 	Mezinárodní	legislativa	na	ochranu	námořní	plavby		 306

3.2.1	 	Mezinárodní	úmluva	o	bezpečnosti	lidského	života	 
na	moři	(SOLAS)		 306



Obsah

16

3.3	 	Evropská	legislativa	na	ochranu	námořní	plavby		 311
3.3.1	 Výcvik	námořníků	 312
3.3.2	 Vybavení	lodí	 312
3.3.3	 Bezpečnost	osobních	lodí	 313
3.3.4	 Státní	přístavní	inspekce	 313
3.3.5	 Klasifikační	společnosti	 314
3.3.6	 Bezpečnostní	normy	EU		 314

3.3.6.1	 Balíček	Erika	I	 314
3.3.6.2	 Balíček	Erika	II	 315
3.3.6.3	 Třetí	balíček	opatření	v	oblasti	námořní	bezpečnosti	 316

3.3.7	 Bezpečnost	na	lodích	a	v	přístavních	zařízeních	 318
3.4	 Závěr	pojednání	 318
3.5	 Literatura	 319

Kapitola 4: Právní režim námořní plavby 325
4.1	 Úvod	do	problematiky	 325
4.2	 	Bezúhonnost	provozovatele	námořního	plavidla	 328
4.3	 Způsobilost	lodě	k	plavbě	 329
4.4	 Mezinárodní	osvědčení	 330
4.5	 Pravidelné	prohlídky	 330
4.6	 Klasifikační	společnost	 331
4.7	 Osvědčení	pro	práci	na	moři	 332
4.8	 	Právo	vlastnické	a	zástavní	k	námořnímu	plavidlu	 333
4.9	 Oznamovací	povinnost	 333
4.10		Povinné	listinné	doklady	námořního	plavidla	 334
4.11	Posádka	námořního	plavidla	 335

4.11.1	 Posádka	lodě	 335
4.11.2	 Velitel	lodě		 337
4.11.3	 Způsobilost	členů	posádky	lodě	 337
4.11.4	 Oprávnění	pro	výkon	funkce	člena	posádky	lodě	 338
4.11.5	 Prokázání	odborných	znalostí	a	dovedností	 338
4.11.6	 Poskytování	výuky	a	výcviku	 339
4.11.7	 Uznání	rovnocennosti	vzdělání	 339
4.11.8	 Uznání	průkazů	způsobilosti	 339
4.11.9	 Zdravotní	způsobilost	 340
4.11.10	Kniha	nalodění	 340
4.11.11	Námořnické	knížky	 341

4.12		Zjišťování	příčin	námořních	nehod	a	mimořádných	událostí	 341
4.13		Služba	na	lodi	a	pracovněprávní	vztahy	členů	lodních	posádek	 343

4.13.1	 Služba	na	lodi	 343
4.13.2	 Strážní	služba	 344



Obsah

17

4.13.3	 Služební	povinnosti	člena	posádky	lodě	 344
4.13.4	 Pracovní	poměr	členů	lodní	posádky	 344
4.13.5	 Délka	týdenní	pracovní	doby	a	její	rozvržení	 345
4.13.6	 Přestávky	v	práci	 346
4.13.7	 Doba	odpočinku	 346
4.13.8	 Práce	přesčas	a	pracovní	pohotovost	 347
4.13.9	 Dovolená	za	kalendářní	rok	 347
4.13.10	Odstupné		 347
4.13.11	Repatriace	členů	posádky	lodě	 347
4.13.12		Sociální	podmínky	a	náhrady	poskytované	 

členům	posádky	lodě		 348
4.13.13	Zdravotní	služby	poskytované	členům	posádky	lodě	 349
4.13.14	Rizikové	faktory	pracovních	podmínek	 350
4.13.15		Povinnosti	člena	posádky	lodě	v	oblasti	bezpečnosti	 

a	ochrany	zdraví	při	práci	 350
4.13.16		Lodní	výbor	pro	bezpečnost	a	ochranu	zdraví	při	práci	 351
4.13.17		Vyřizování	stížností	v	pracovněprávních	věcech	na	lodi	 351

4.14		Mezinárodní	pravidla	pro	zabránění	srážkám	na	moři	 352
4.15	Plavba	vnitřními	vodami	 371

4.15.1	 Průplavy	 372
4.15.2	 Zmezinárodněné	říční	cesty	 372
4.15.3	 Námořní	přístavy	 373
4.15.4	 Mořské	zálivy	 374

4.16	Plavba	pobřežními	vodami		 375
4.16.1	 Pobřežní	moře	 375
4.16.2	 Průlivy	 376
4.16.3	 Souostrovní	vody	 378

4.17	Plavba	na	volném	moři	 380
4.17.1	 Námořní	vlajka	 380
4.17.2	 Bezpečnost	na	moři	 382
4.17.3	 Potírání	otroctví	 383
4.17.4	 Pirátství	(námořní	loupež)	 383
4.17.5	 	Nedovolený	obchod	s	omamnými	jedy	 

nebo	psychotropními	látkami	 385
4.17.6	 	Neoprávněné	vysílání	z	volného	moře	 385
4.17.7	 Právo	na	prohlídku	lodi	 386
4.17.8	 Právo	na	pronásledování	bez	přerušení	 387
4.17.9	 Jurisdikce	v	případě	srážky	lodí	 388

4.18	Závěr	pojednání	 389
4.19	Literatura	 390



Obsah

18

Kapitola 5: Státní námořní správa 395
5.1 Úvod do problematiky 395
5.2	 Právo	vlajky	 396
5.3	 Námořní	rejstřík	 397

5.3.1	 Rozhodnutí	o	zápisu	námořního	plavidla	 398
5.3.2	 Zápis	rozestavěné	lodě	do	námořního	rejstříku	 399
5.3.3	 Souběžná	registrace	lodě	 399
5.3.4	 Pozastavení	platnosti	rejstříkového	listu	 400
5.3.5	 	Zápis	výmazu	námořního	plavidla	z	námořního	rejstříku	 400
5.3.6	 Prozatímní	povolení	k	plavbě	 401
5.3.7	 	Rejstříkový	přístav	a	označování	námořního	plavidla	 401

5.4	 Státní	správa	v	námořní	plavbě	 402
5.4.1	 Státní	dozor	 402
5.4.2	 Zajištění	bezpečnosti	námořní	plavby	 402

5.5	 	Mezinárodní	vládní	organizace	pro	oblast	námořní	plavby	 403
5.5.1	 Mezinárodní	námořní	organizace	(IMO)	 403
5.5.2	 Mezinárodní	soud	pro	námořní	právo	(ITLOS)	 404

5.6	 	Mezinárodní	nevládní	organizace	pro	oblast	námořní	plavby	 404
5.6.1	 Baltská	a	mezinárodní	námořní	rada	(BIMCO)	 404
5.6.2	 	Mezinárodní	asociace	nezávislých	majitelů	tankerů	

(INTERTANKO)	 405
5.6.3	 	Mezinárodní	asociace	majitelů	lodí	 

pro	přepravu	suchého	nákladu	(INTERCARGO)	 405
5.6.4	 Mezinárodní	námořní	kancelář	(IMB)	 405
5.6.5	 Mezinárodní	námořní	komora	(ICS)	 406
5.6.6	 Mezinárodní	námořní	konfederace	(IMC)	 406
5.6.7	 Mezinárodní	asociace	námořních	přístavů	(IAPH)	 406
5.6.8	 	Organizace	evropských	námořních	přístavů	(ESPO)	 407
5.6.9	 	Evropská	námořní	bezpečnostní	agentura	(EMSA)	 407
5.6.10	 Mezinárodní	námořní	výbor	(CMI)	 407
5.6.11	 Mezinárodní	federace	dopravních	dělníků	(ITF)	 408

5.7	 Sankce	 408
5.7.1	 Přestupky	 408
5.7.2	 Správní	delikty	 411

5.8	 Závěr	pojednání	 414
5.9	 Literatura	 414

Vybraná	judikatura	 417
Předpisy	z	oblasti	námořní	plavby	 432

Věcný rejstřík	 449


